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Przedmowa

Politykę spójności zapisaną w Traktacie rzymskim, a potwierdzoną w kolej
nych traktatach, z Traktatem o Unii Europejskiej włącznie, rozumiemy na ogół 
jako zbiór działań Unii na rzecz jej spójności ekonomicznej, społecznej i teryto
rialnej. Uznajemy również, że od czasu reformy z lat 1986-1992 stała się ona, 
wśród innych dziedzin polityki unijnej, podstawowym mechanizmem zabezpiecza
jącym realizację zasady solidarności -  jednej z głównych wartości, na jakich opiera 
się Unia. Od tej pory celem polityki spójności stało się wspieranie harmonijnego 
rozwoju całej Unii przez wspieranie słabszych regionów, grup ludzkich i wybra
nych sektorów gospodarczych. Ten cel działania Unii miał się stać również waż
nym zadaniem wszystkich jej członków. Liczono się bowiem z tym, że powołanie 
jednolitego rynku europejskiego niekoniecznie musi być korzystne dla wszystkich 
regionów Wspólnoty. Obawiano się, że najszybciej i najprężniej będą rozwijać się 
regiony najbogatsze, a najbiedniejsze -  znacznie wolniej lub popadną w stagnację. 
Uznano zatem, że konieczne jest zwiększenie nakładów finansowych na politykę 
spójności, gdyż bez tego nie uda się stworzyć odpowiednich warunków do efek
tywnego funkcjonowania jednolitego rynku wewnętrznego.

Od tamtego czasu minęło sporo lat, polityka spójności stała się drugą pod 
względem wielkości wydatków polityką Wspólnoty. Również obecnie pozycja tak 
rozumianej polityki spójności wymaga z wielu powodów umocnienia. Wśród nich 
głównym jest nie tylko ostatnie rozszerzenie Unii Europejskiej, ale również przy
spieszenie dynamiki rozwoju oraz zmian strukturalnych w gospodarce całej, roz
szerzonej Unii Europejskiej. Zwiększenie efektywności rozwoju gospodarki unijnej 
powinno przynieść w najbliższej przyszłości poprawę jej pozycji konkurencyjnej w 
gospodarce światowej. Staje się to kolejnym, ważnym oraz bardzo aktualnym 
wspólnotowym zadaniem wszystkich członków.

Komisja Europejska, przeświadczona o konieczności wskazanych zmian, pu
blikując na początku 2001 r. raport o spójności społeczno-gospodarczej Unii, za
inicjowała debatę dotyczącą przyszłości polityki spójności w rozszerzonej Unii, 
obejmującej 27 państw. Rozszerzenie Unii nie tylko spowodowało wzrost jej popu
lacji o prawie jedną trzecią ale jednocześnie pogłębiło terytorialne dysproporcje 
rozwoju w jej granicach. Komisja Europejska uznała, że ten bezprecedensowy 
zakres rozszerzenia Unii powinien się wiązać z wprowadzeniem istotnych zmian w 
dotychczasowy sposób oddziaływania polityki spójności na jej rozwój. Tym sa
mym zwróciła uwagę, że pożądane jest znaczne zwiększenie efektywności innych
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dziedzin polityki unijnej oraz znaczenie silniejsza ich więź z celami polityki spój
ności osiąganymi w latach 2007-2013.

W rezultacie od czasu zainicjowania dyskusji coraz częściej w wypowiedziach 
zarówno polityków, jak i ekonomistów uznawano, że określenie „polityka spójno
ści” powinno być rozumiane w znacznie szerszym zakresie. Dotychczasowy spo
sób działania polityki spójności, nakierowany przede wszystkim na wsparcie naj
słabszych członków Unii oraz jej najsłabszych regionów, uznano za niewystarcza
jący. Sugerowano, że polityka spójności powinna się wpisywać w rozwiązania 
dotyczące najżywotniejszych jej problemów, że powinna również budować wspól
ne dla całej Unii warunki do trwałego rozwoju. W szczególności powinna pozo
stawać w zgodzie z celami zawartymi w strategii lizbońskiej i goteborskiej, dają
cymi pierwszeństwo rozwoju czynnikom podnoszącym konkurencyjność regionów 
oraz tworzenie nowoczesnych, wysoko wydajnych miejsc pracy. Oznacza to, że 
powinna być również odpowiedzialna za wydatne zwiększenie:
-  dostępności i sieciowości przepływu wiedzy,
-  innowacji i transferu nowej technologii do przedsiębiorstw,
-  dostępności do nowych technologii informacji i komunikacji oraz do edukacji i 

ustawicznego kształcenia, przeciwstawiającego się bezrobociu,
-  marginalizacji społecznej,
-  wymagań dotyczących przyspieszenia dywersyfikacji struktur gospodarczych 

regionów opóźnionych w rozwoju.
Dyskusja o nowej polityce spójności ujawniła również różnice poglądów obecnych 

członków Unii Europejskiej na charakter warunków, w jakich powinna ona być reali
zowana w latach 2007-2013, oraz środków finansowych, którymi powinna dyspono
wać. Co się tyczy warunków, to uznano, że powinny zostać zapewnione przede 
wszystkim następujące spośród nich:
-  prawo do otrzymywania największej części środków pomocowych przysługuje 

krajom i regionom najbardziej opóźnionym w rozwoju;
-  polityka spójności oparta na decentralizacji i regionalizacji środków stanowi 

jedyny możliwy scenariusz na przyszłość;
-  należy zachować ciągłość polityki spójności w rozwiązywaniu najważniejszych 

problemów ekonomicznych, społecznych i terytorialnych Unii;
-  należy polepszyć sprawność administracyjną i instytucjonalną wszystkich re

gionów oraz krajów będących beneficjentami funduszy strukturalnych, co po
winno znacznie poprawić spójność i efektywność działań podejmowanych 
przez państwa członkowskie, ich regiony oraz Komisję Europejską.
Ten ostatni warunek jest potwierdzeniem założeń dotyczących tego, że nowa poli

tyka spójności powinna umożliwiać efektywną współpracę nie tylko na poziomie 
wspólnotowym, ale również między nim a poziomem krajowym i poziomem regio
nów. Za szczególnie ważne obszary spójnego podejścia Unia uznała osiągnięcie celów
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„Wspólnej polityki rolnej”, „Europejskiej strategii zatrudnienia”, nowej strategii liz
bońskiej oraz „Europejskiej perspektywy rozwoju przestrzennego”. Osiąganiu celów 
tych dziedzin polityki poświęcone są znaczne środki z funduszy strukturalnych i Fun
duszu Spójności. Dodać należy, że zapewnienie spójności w warunkach osiągania tak 
wielu celów powinno się odbywać bez szczególnych napięć w odniesieniu do stabilno
ści otoczenia makroekonomicznego oraz równoważenia budżetu Unii.

Można zatem uznać, że określenie „nowa polityka spójności” używane jest 
przez Komisję Europejską w szerszym znaczeniu i odnosi się do relacji występują
cych w Unii Europejskiej między rozwojem a spójnością. W tym znaczeniu osią
ganie spójności zależy od charakteru i zakresu współdziałania rozmaitych podmio
tów w procesie rozwoju gospodarczego. Wymiar gospodarczy spójności, kreując 
efektywną współpracę, umożliwia pełne wykorzystanie potencjału, którym dyspo
nuje gospodarka, obniża koszty transakcyjne, polepsza jakość zasobów, zwiększa 
ich mobilność i efektywność alokacji. Osiąganie lepszej spójności społecznej wy
maga zarówno racjonalnej realizacji zasady solidarności społecznej, jak i redystry
bucyjnej funkcji instytucji publicznych Unii, władz krajowych, regionalnych czy 
lokalnych. Osiąganie zaś lepszej spójności przestrzennej powinno być coraz pełniej 
związane z usuwaniem barier w przestrzennym zagospodarowaniu terytorium Unii. 
Można mieć nadzieję, że nowa polityka spójności, rozumiana w ten sposób, będzie 
przyczyniać się zarówno do zwiększenia dynamiki wzrostu gospodarczego w Unii 
Europejskiej, jak i do wypracowania większych niż dotychczas środków na pogłę
bienie spójności regionalnej na jej terytorium.

Oddajemy do rąk czytelnika tom studiów zawierający referaty przygotowane 
na konferencję poświęconą spójności. Dotyczą one wielu aspektów nowej polityki 
spójności Unii Europejskiej, ale również formułują wiele wyzwań wobec unijnej 
polityki regionalnej, wymagających skutecznego rozwiązania. Treść tych opraco
wań wiąże się najściślej z polskimi potrzebami rozwojowymi oraz strategicznymi 
interesami gospodarczymi. Sposób realizacji zarówno nowej polityki regionalnej, 
jak i strategii lizbońskiej w jej nowym wydaniu będzie miał ogromny wpływ na 
priorytety inwestycyjne w polskiej gospodarce oraz w polskich regionach wyzna
czane na lata 2007-2013.

W tomie zamieszczono prace ponad czterdziestu autorów, pogrupowane ze 
względu na główny wątek rozważań i kontekst ukazywania zagadnień spójności, 
tj. konkurencyjność, innowacyjność, instrumentację oraz ocenę skuteczności i 
efektywności polityki spójności w wymiarach wspólnotowym, krajowym i regio
nalnym. Nie sposób poświęcić choćby paru słów poszczególnym opracowaniom z 
osobna, ale należy stwierdzić, że wiążą się ze sobą ze względu na problematykę 
spójności oraz to, że powstały z pasji śledzenia przemian w funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej i rozwoju integracji.

Mirosława Klamut, Ewa Pancer-Cybulska
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